关于转发《广东省教育厅关于开展“十一五”期间省质量工程项目检查验收工作的通知》的通知
各相关单位及各相关负责人：

现将《广东省教育厅关于开展“十一五”期间省质量工程项目检查验收工作的通知》（粤教高函〔2012〕147号）转发给你们，请认真贯彻执行。

请各相关单位及各相关项目负责人于10月19日之前将相关材料的电子版及纸质材料一份交到行政楼515教学评估中心。联系人：徐艳斌，联系电话：2383363，邮箱：jxpgzx@126.com。

附件：《广东省教育厅关于开展“十一五”期间省质量工程项目检查验收工作的通知》
教务处

2012年9月20日
附  件                            粤教高函〔2012〕147号

广东省教育厅关于开展“十一五”期间
省质量工程项目检查验收工作的通知
各高等学校：

为总结“十一五”期间我省高等学校教学质量与教学改革工程（以下简称“质量工程”）项目建设成效，切实保证项目建设质量，充分发挥“质量工程”项目的示范引领带动作用，根据《广东省高等学校教学质量与教学改革工程项目管理暂行办法》（粤教高〔2009〕77号）和《广东省高等学校教学质量与教学改革工程专项资金管理暂行办法》（粤教财〔2009〕130号）等相关文件要求，省教育厅决定组织开展“十一五”期间省级质量工程建设项目的检查验收工作。现将有关事项通知如下：

一、检查验收范围
（一）项目范围。所有纳入省级质量工程建设范围、未验收的项目,包括特色专业（重点专业）、精品课程（含网络教育精品课程、双语教学示范课程）、实验教学示范中心（含工程实践教育中心、教师综合技能训练中心、资源共享中心等）、教学团队、人才培养模式创新实验区、教改项目、大学生创新实验计划项目等。

（二）时间范围。根据各项目申报建设条件、立项要求及建设周期特点，按阶段性检查和结项验收两类项目处理。对自公布立项至2012年8月已达到完整建设周期的项目，进行验收；对该时间范围内，尚未达到完整建设周期的项目，进行检查。

检查验收项目的时间起止范围以“十一五”期间2006年至2010年度为主，部分项目根据项目建设及资助情况，起点时间前推至全省启动该项目年度，如精品课程自2003年度启动、实验教学示范中心（含基础课实验教学示范中心建设项目）自2004年度启动等。

二、检查内容
检查验收内容主要包括以下方面：

（一）项目建设目标和建设任务的实现情况；

（二）项目建设进展、主要措施和具有示范性作用的创新特色做法；

（三）项目建设取得的标志性成果、经验、成效及示范推广效应；

（四）项目建设存在的问题、原因、建议与对策；

（五）项目经费的配套与使用情况。

三、检查验收方式和要求
（一）检查验收方式。采取项目普查、网络检查、学校整体抽查和分项目抽查相结合的方式进行。

（二）项目普查。以学校自查为主。

1．各项目按照项目建设标准和建设要求，对照项目立项申报书（申请书、任务书等），结合项目实际建设情况填写项目检查验收登记表（附件1），提供实证材料。对验收的项目，要组织专家对项目建设成果进行结项鉴定。

2．学校审核各项目自查结果，确保总结报告和实证材料的真实性。2011年度未上报“十一五” 期间国家、省、校三级质量工程实施情况总结材料的高校，请结合学校质量工程项目建设实际形成总结报告（限5000字以内），总结学校“十一五”期间质量工程项目实施的基本情况（含总体规划、建设内容、配套文件、经费投入等），以及实施的成效、主要经验、存在问题、原因分析、改进措施等。2011年度已上报“十一五” 期间国家、省、校三级质量工程实施情况总结材料的高校，也可补充报送质量工程实施进展情况及实施的成效、主要经验、存在问题、原因分析、改进措施等。

3．学校将自查材料放到学校网站质量工程专栏上，对外公开展示并供专家评审。自查专家中须有不少于三分之一以上的外校专家。各项目的上网材料应包括项目申报书或任务书、项目结题验收登记表、实证材料以及学校“十一五” 期间质量工程实施情况总结报告等内容。需要建设网站的项目，如精品课程、实验教学示范中心等还应提供项目网站链接。

（二）网络检查。

1.材料集中展示。在各校网站上展示材料的同时，各校材料同时在省高等学校教学质量与教学改革工程管理信息平台填报、展示。

2.网络检查。省教育厅在学校自查的基础上，根据各高校自查情况及相关材料，组织专家组对项目进行网络检查。

网络检查包括查看学校自查材料、质询、学校反馈意见、提交检查验收意见等环节。专家质询意见、学校在规定时间内的回复意见等各环节及相关内容均在网上完成。

有关省高等学校教学质量与教学改革工程管理信息平台具体开通时间、网上填报、网络质询反馈等事项，另行通知。

（三）实地抽查。

省教育厅在学校自查、网络检查的基础上，组织专家组对部分学校或项目进行实地检查。实地检查分为学校整体抽查和分项目抽查两类。

1.学校整体抽查。根据我省高校实际情况，针对不同类型高校，选择3—5所组织专家组进校综合检查，对学校国家、省、校三级质量工程项目建设整体情况及分项目建设情况进行总体检查，详细进行个案剖析。

请所有高校在自查基础上，做好整体抽查准备。具体抽查学校名单，在各校完成自查的基础上，参照各校自查情况和网络检查意见，另行通知。

2.分项目抽查。根据学校自查结果和网上检查验收结果，结合学校自查情况，对项目建设成果突出的项目，将召开现场推介会、建设经验交流会等；对建设成效一般的项目进行随机抽查，实地检查验收；对项目建设存在较为突出问题的项目，将组织专家组进行实地考察与现场指导。

具体抽查项目名单、进校时间等事项，另行通知。

四、检查验收结果
省教育厅根据检查结果，分别对各校检查项目作出通过、暂缓通过、不予通过等三类检查结论；对验收的项目作出优秀、通过、暂缓通过、不予通过等四类验收结论。

对暂缓通过的检查项目和验收项目，省教育厅依据专家组意见向学校提出整改要求，限期整改后再次检查验收；如仍不能通过检查验收者，取消省级建设项目称号；对不予通过的检查验收项目，直接取消省级建设项目称号。

五、时间安排
（一）2012年10月底以前，各高校完成自查工作，将自查结果在网上展示，并按要求在省高等学校教学质量与教学改革工程管理信息平台中填报相关内容。同时，向省教育厅报送学校“十一五”期间质量工程实施情况总结报告、各项目检查结题验收登记表（附件1）和汇总表（附件2）等纸质材料各一式2份。

（二）2012年11月，教育厅组织专家组完成网上检查，包括质询、反馈意见等环节。

（三）2012年12月，完成高校整体抽查和抽查项目实地检查验收。

（四）2013年3月底前，公布检查验收结果。

六、其他事项
（一）各高等学校要高度重视本次检查验收工作，并以此为契机，认真总结质量工程项目建设的经验和不足，充分发挥质量工程项目在教学建设与改革中的推动和示范作用，努力提高教育教学水平。项目验收材料应真实反映项目建设成果，数据要准确，文字材料尽量简明扼要。

（二）省教育厅将根据各项目特点，分类制订项目检查验收办法，细化项目检查验收标准等。其中，省级高等教育教学改革项目的检查结项验收工作等仍按粤教高〔2008〕122号文的相关规定执行。根据工作部署，提前启动国家级、省级实验教学示范中心和省级特色（重点）专业项目的检查验收工作，具体事项另行通知。

（三）本次检查和验收的结果将作为今后省级质量工程相关项目申报评审以及向教育部推荐申报相关项目的重要依据。对部分验收优秀的项目成果，将加大宣传展示、成果推介、应用推广等力度；对有特色做法、有深化改革必要和建设潜力的项目给予后续支持。

（四）根据有关规定须接受省财政厅、省教育厅年度绩效评价的项目，可将本次检查、验收与绩效评价结合起来。具体绩效评价相关事宜，另文通知。

（五）各校在自查过程中发现相关工作问题，请直接反馈到省教育厅高教处。

其他未尽事宜，另行通知。

省教育厅高教处联系人：李成军，戴庆洲，电话：020—37629463，37629418。

附件：1．广东省质量工程项目检查验收登记表

      2．广东省质量工程检查验收项目汇总表

广东省教育厅

2012年9月18日

附件1

广东省质量工程项目

检查验收登记表
	项目类别：

	项目名称：

	所在学校：

	项目负责人：

	项目参与人（限前5人）：

	立项时间：

	填表时间：

广东省教育厅

一、项目建设任务（限800字以内）

	（主要根据项目申报材料中的建设目标和建设任务）

 二、建设情况综述（限1000字以内）

	（对照项目建设任务书，说明立项以来采取的主要措施和任务实现情况等）

三、项目建设成果

	（项目成果名称和主要内容，以及成果主要特色，限800字以内）

	（项目主要成果材料目录，需提供实证材料，材料另附）

四、示范和推广情况：（限1000字以内）

五、存在的问题和原因：（限1000字以内）

六、经费使用和经费配套情况

	（请具体列出项目经费收入细目和项目支出细目）
                                         （学校财务盖章）

七、项目团队自查意见

	项目负责人签章：
年  月   日

八、学校自查专家意见

	验
收

专

家

名

单
	姓名
	职称/职务
	学科

领域
	所在单位及联系方式
	签名

	学
校

自查

专

家

意

见
	      （专家组长签章）：

                                    年  月  日

九、校内项目管理部门意见
	                   部门负责人签章：

                                    年    月     日

十、学校审核意见

	                                    公章：

                             负责人签章：

                                    年    月     日

附件2
广东省质量工程检查验收项目汇总表

学校（盖章）：                                                           时间：
填表人：           办公电话：                手机：                     电子邮箱：
	序号
	项目类别
	项目名称
	负责人
	立项时间
	发文号
	网站链接
	备  注

   说明：“项目类别”按特色专业、精品课程、教学团队、实验教学示范中心、人才培养模式创新实验区等填写。
PAGE
— 2 —